МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ЛЬВІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ІМЕНІ ІВАНА ФРАНКА

Кваліфікаційна наукова праця
на правах рукопису

**ЛОЗОВИЦЬКА (ШИМКІВ) ЯРИНА ВОЛОДИМИРІВНА**

УДК 801.8: 398.9(=161.2)

**ДИСЕРТАЦІЯ**

**«Українські прислів'я та приказки: генеза жанру»**

03 – Гуманітарні науки

035 – Філологія

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії.

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело.

\_\_\_\_\_ Я. В. (Лозовицька) Шимків

Науковий керівник:

Пилипчук Святослав Михайлович,
доктор філологічних наук, доцент

Львів – 2023

## АНОТАЦІЯ

**Лозовицька (Шимків) Я. В. «Українські прислів'я та приказки: генеза жанру».** *Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.*

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 03 Гуманітарні науки за спеціальністю 035 Філологія. Львівський національний університет імені Івана Франка, Львів, 2023.

У дисертації досліджено джерела походження українських прислів'їв і приказок.

Серед численних жанрових модифікацій малої фольклорної прози особливе місце належить пареміям, складній і багатовимірній генологічній одиниці, яка виробила розгалужену систему жанрових модифікацій (прислів'я, приказки, примовки, порівняння, прикмети та ін.). Паремії постійно перебувають у розвитку, а відтак зазнають суттєвих змін. Найскладнішим аспектом у вивченні прислів'їв і приказок є їх генетичний аналіз. Питання походження паремій полягає в окресленні продуктивних шляхів поповнення прислівного репертуару. Виробилося три магістральні лінії формування паремій: узагальнення, міжжанровий перехід та факультативність. Кожен із окреслених шляхів у роботі докладно розглянуто. Джерельною базою дослідження стали збірники прислів'їв та приказок, серед яких тритомний корпус Івана Франка «Галицько-руські народні приповідки», збірка Матвія Номиса «Українські приказки, прислів'я і таке інше», колекція Григорія Ількевича «Галицькі приповідки і загадки», а також фольклорні твори (байки, анекдоти, казки, народні оповідання), що редукувалися до короткого і лаконічного вислову – прислів'я.

У **першому розділі** «Розвиток української пареміології та пареміографії: історія, проблеми, перспективи» окреслено основні етапи дослідження проблеми походження українських прислів'їв та приказок. Враховано найважливіші напрацювання вчених-фольклористів, які зосередили особливу увагу на жанрі, що характеризується чіткістю, лаконізмом, глибиною думки, інформативністю, конденсованістю, довершеністю вислову, дидактичністю. Починаючи від

зародження пареміології як науки (йдеться про кінець XVIII століття), питання генези жанру щоразу поставало як актуальне, однак не отримувало належного розв'язання. І це зрозуміло, адже означена квестія вимагає скрупульозної дослідницької роботи, оскільки передбачає виявлення складних міжжанрових контактів. Лише через добре знання фольклорно-літературних джерел можна вийти на встановлення істинного джерела прислівного вислову.

У пропонованому розділі проаналізовано праці тих учених-фольклористів, які шукали шляхи розв'язання проблеми. Напрацювання Григорія Ількевича, Олександра Шишацького-Ілліча, Матвія Номиса, Павла Чубинського, Івана Франка та ін. враховано першочергово. Зазначено, що початкові спроби відкрити завісу на механізми формування корпусу паремійних текстів було здійснено у формі ремарок. Упорядники збірників паремій не обмежувалися лише публікацією відповідного твору, а супроводжували його кваліфікованим коментарем, де між іншим почали вказувати на можливе джерело виникнення паремії. Так у збірнику Григорія Ількевича навпроти окремих зразків з'явилися вказівки на кшталт «казка». Тобто дослідник зазначав, що саме з казки викристалізувалася приповідка. У дальших студіях якість коментування зростала.

Своєрідним вершинним досягненням національної пареміології, зосібна у питанні генези жанру, став тритомний корпус Івана Франка «Галицько-руські народні приповідки», де науковець зі знанням справи підійшов до представлення проблеми і окреслив широкий діапазон фольклорних матеріалів, які оприявнювали витоки багатьох популярних прислів'їв і приказок.

Володимир Гнатюк – фольклорист, який зробив вагомий внесок у поступ українського анекдотознавства, видавши збірку «Галицько-руські анекдоти» (налічує понад 600 зразків жанру), що й досі залишається найповнішим зібранням українського народного дотепного слова. На прикладах творів народної гумористики дослідник зумів унаочнити тенденцію переходу анекдоту в коротку формулу народної приповідки.

Продовжив студії своїх колег і Михайло Грушевський. Учений зокрема підтримав Франкові тези щодо генези українських приповідок, а відтак і сам

засвідчив явище стягнення великих за обсягом творів до коротких прислів'їв та приказок.

На пізнішому етапі вивчення жанру вельми цінними були міркування Михайла Пазяка. Він вважав, що жанр сформувався в тому числі й на основі народних вірувань, заклинань і замовлянь, що втратили свій початковий магічно-сакральний заряд. Звісно, дослідник потверджував зв'язок прислів'їв із піснями, казками, оповіданнями, анекдотами та ін. У сучасній фольклористиці питання генези приповідок артикулюють не надто часто, тому актуальною є потреба її концептуального осягнення.

Слід наголосити, що композиційна модель паремій разом із їх інтонаційно-ритмічним укладом є важливим засобом реалізації естетичної функції у творах окресленої формації. Поетикальна своєрідність (вона безпосередньо пов'язана із генезою жанру) – вагомий критерій дослідження паремійного матеріалу, що переплітається з етноестетикою в контексті визначення мистецької вартості прислів'їв та приказок.

**У другому розділі** «Генеза прислів'їв і приказок: шляхи поповнення паремійного фонду» простежено процес активного обігу прислів'їв і приказок. Суть полягає в тому, що, виникнувши в певний історичний період, та чи інша паремійна одиниця, згодом «обростає» новими значеннями, за нашаруваннями яких годі дошукатися першоджерела. Тому для віднайдення цього першоджерела існує певний спосіб, який передбачає шлях міжжанрового переходу, тобто процес, як прислів'я може утворюватися від інших жанрів.

Міжжанровий перехід – це вибір центрального елемента потенційної паремії на основі іншого жанру. Творення прислів'їв і приказок відбувається через стягнення до окремого смислогенеруючого висновку. Паремії, що утворені шляхом міжжанрового переходу, акумулюють в собі найприкметніші риси першоджерела, частково перебирають на себе його функціональне навантаження, формуючи разом власну жанрову автентичність.

Для практичної ілюстрації схеми міжжанрового переходу увагу зосереджено на таких жанрах, які сконденсувалися до однієї лаконічної фрази: анекдот, байка,

казка, народне оповідання, колядка, а також враховано й книжні джерела і типовість ситуацій. На цих прикладах вдається добре простежити процес редукції більшого за обсягом твору до однієї короткої та змістовної фрази.

Те, що ми сьогодні називаємо прислів'ями і приказками, є у відповідний спосіб (за законами жанру) оформленим спостереженням за певними, як правило, типовими життєвими явищами. Дедалі частіше людина виявляла бажання закріпити здобуті навички й досвід у лаконічній фразі, яку легко запам'ятати та відтворити. Таку важливу функцію почали виконувати прислів'я та приказки. Практичний досвід наших предків вельми органічно «перетікав» у формули прислів'їв та приказок і виокремлювався в розлогий пласт народної словесності. Прості і лаконічні, влучні й мудрі вислови стали до душі й письменникам, тому можна простежити, як активно автори вплітали паремії у свої художні твори. З часом навіть зміст самого твору стирався з пам'яті, а фінальний вислів продовжував «працювати» самостійно. Те саме стосується життєвих ситуацій, коли сказане стає вербальним узагальненням і вживається на позначення типових обставин.

Жанр анекдоту містить смислове ядро, що зосереджене в кінцевій фразі. Властиво, саме фінальна дотепна фраза найчастіше (внаслідок постійної відтворюваності твору) починає функціонувати самостійно, набуваючи ознак паремії. Прислів'я як пуант певного сюжету поступово втрачає первісний тісний контакт із першоджерелом та формує свою самостійну значеннєву палітру.


[…]


Також важливими у насвітленні проблеми походження паремій стали різноформатні студії Леоніда Глібова, Олександра Шишацького-Ілліча, Павла Чубинського, Олександра Потебні, Миколи Сумцова та інших фольклористів. Саме

на основі усіх цих напрацювань Іван Франко виокремив три дієві шляхи поповнення паремійного фонду: міжжанровий перехід, узагальнення та факультативність.

Міжжанровий перехід у контексті творення нових зразків прислів'їв і приказок актуалізується чи не найчастіше. Його суть полягає у виокремленні окремої смислогенеруючої фрази (прототип прислів'я) із іншого жанру, або ж у редукції великого твору до єдиного узагальнюючого вислову, який з часом починає вживатися самостійно (так звані теорії «висновкового» і «уламкового» походження). Цей шлях поповнення приповідкового репертуару виразно простежується на тлі таких жанрових пар: анекдот–прислів'я, байка–прислів'я, казка–прислів'я, оповідання–прислів'я.

У процесі тривалого побутування великі за обсягом жанри виявляють здатність скорочуватися до однієї короткої фрази. Ця фраза виконує функцію символу, емблеми твору, з якого постала. Спершу вираз зазнає незначних формальних змін, органічно адаптуючись до прислівної стилістики. Згодом він суттєво розширює своє семантичне поле і остаточно набуває статусу паремії. Можна стверджувати, що паремійні одиниці, утворені шляхом міжжанрового переходу, поступово втрачають виразні риси першоджерела, формуючи власну жанрову автентичність.

Виникнення прислів'їв і приказок на основі міжжанрового переходу досліджували Олександр Шишацький-Ілліч, Григорій Ількевич, Олександр Потебня, Павло Чубинський, Іван Франко та ін. Саме ці фольклористи працювали над встановленням зв'язку паремії із першоджерелом. Їхні коментарі, засновані на вивченні актуалізаційного контексту, цінні ще й як джерело розкриття семантики зразків, які втратили свою значеннєву прозорість чи то через довготривале побутування, чи то внаслідок розвитку вторинної значеннєвості (образності).

Паремії мають виразну генетичну спорідненість із анекдотами, яка зумовлена низкою чинників. Передусім, об'єднує їх зорієнтованість на пошук оптимальної влучної і дотепної формули, спрямованої на охоплення значного життєвого матеріалу. Якщо у анекдоті ця ядерна фраза є лише невід'ємним компонентом (хоч і основним) композиції твору, то прислів'я, власне і є цією фразою. Особливістю

анекдоту є несподіваний кінцевий поворот, що «матеріалізується» у фінальному пуанті, так званому сміховому вибуху, в якому закладено увесь емоційний заряд. Саме фінальний анекдотичний вислів, зважаючи на свою «вимовність», «знаковість», може виокремитися у самостійний твір – прислів'я. На початковій стадії самостійного функціонування такі приповідки, перебуваючи у «силовому полі» першоджерела, зберігають тісний змістовий зв'язок із анекдотами, з яких вони постали. Однак, внаслідок тривалого побутування ці зразки народної афористики втрачають «печатку духу» першоджерела, значно розширюють і актуалізаційний контекст і, відповідно, смисловий діапазон.

На розширення паремійного репертуару суттєво впливає казкова традиція. Популярні казкові вислови (а це найчастіше вироблені ініціальні, медіальні та фінальні формули), поза всяким сумнівом, стали надійним і ефективним джерелом творення нових приповідок із широким контекстом. Повторювані у казках вислови на кшталт «У тридев'ятому царстві, у тридесятому государстві», «Скоро казка мовиться та не скоро діло робиться» та ін. досить успішно змінюють жанрову прописку, і функціонують не як інтегральний елемент казкового нарративу, а як самодостатні твори паремійного контенту. Для утворених в такий спосіб прислів'їв та приказок характерний високий ступінь метафоризації, який забезпечує розширення сфери застосування.

Над механізмами міжжанрового переходу в контексті вивчення питання генези паремій розмірковував видатний український мовознавець і фольклорист Олександр Потебня. Він докладніше зупинився на вивченні взаємозв'язку байки та приповідки. Певна частина байки (окреме найвиразніше речення), за спостереженнями ученого, стає прислів'ям через те, що основна її частина «тримається в думці» і немає потреби відтворювати увесь її сюжет для того, аби пояснити речення. Така «економія енергії», коли мінімальними словесними засобами можна передати максимально широкий зміст, «працювала» досить успішно, адже сприяла реалізації основного закону жанру. Додатковою умовою творення прислів'я з байки є збереження виразного поетичного образу, який викристалізувався у першотворі.

Прислів'я і приказки можуть утворюватися з народних оповідань. Їх спорідненість зумовлена не тільки бажанням максимально тонко і точно передати життєву історію, а й у тому, що і оповідання, і паремія належать до розмовних жанрів. Обидві генологічні одиниці актуалізуються і повноцінно реалізують свій потенціал лише у контексті живої бесіди. Оскільки оповідання акумулюють певний життєвий досвід, то нерідко тяжіють до пошуку лаконічної і zarazом глибокої словесної формули, яка б оптимально виконувала окреслену функцію. Завдяки цьому типову ситуацію не потрібно щоразу коментувати довгим оповіданням, достатньо однієї фрази. Під час застосування такого типу паремійних висловів оповідання немовби «відсувається в далечінь», залишається умовно присутнім як нагадування про першовитоки.

Найменш продуктивною у процесі поповнення паремійного репертуару є «факультативність». Її суть полягає у відкиданні додаткової (факультативної) частини прислів'я внаслідок чого твориться новий редукований зразок. Як правило, ця схема діє під час переходу прислів'я у приказку. Якщо «узагальнення» та «міжжанровий перехід» засновані на використанні зовнішніх джерел, то «факультативність» обмежується залученням внутрішньожанрового ресурсу. Окреслений шлях творення нових паремійних зразків є свідченням крайньої межі стягнення словесних формул.
