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Актуальність теми дослідження

Паремійний фонд українства, передусім прислів'я та приказки, які
недарма метафорично називають «віковічною мудрістю народу» і до яких
інтенсивно зверталися фольклористи минулих століть (маю на увазі ХІХ-

ХХ ст. ст.), упродовж останніх десятиліть здебільшого (за певними винятками,
зокрема йдеться про ґрунтовну працю Святослава Пилипчука «“Галицько-

руські народні приповідки”: пареміологічно-пареміографічна концепція Івана
Франка» (Львів, 2008)) перебуває у полі наукового зору учених-гуманітаріїв

суміжних дисциплін: мовознавців, компаративістів, перекладачів та ін., –

перемістившись, так би мовити, «на периферію» фольклористичних
досліджень. На цьому наголошує і сама дисертантка, констатуючи, що
«актуальне питання походження прислів’їв та приказок і досі не висвітлене в
окремій монографічній студії», а відтак вбачаючи основним завданням свого
дослідження «заповнити цю прогалину і запропонувати комплексне
висвітлення проблеми, засноване на врахуванні досвіду попередників і
сучасників» (С. 99-100).

Окрім того, фольклористика сьогодення, що тяжіє останнім часом до
новаційного дослідицького міждисциплінарного інструментарію, «спрагла» до
студій так званого «класичного стилю», що уповні розкриває глибину усної
словесності крізь призму Слова. Саме такою працею і є дисертація «Українські
прислів’я та приказки: генеза жанру» львівської дослідниці Ярини
Лозовицької (Шимків), що оприявлює відчутний вплив двох учителів різних
епох: великого Івана Франка і його духовного учня Святослава Пилипчука.

Відтак, дисертації є актуальною та своєчасною.

Обґрунтованість і достовірність наукових положень і висновків
дослідження

Обґрунтованість та достовірність наукових положень і висновків не
викликає сумнівів, що засвідчують наукові результати роботи, до найбільш
суттєвих із них варто віднести такі:

• Скрупульозно, із позиції критичного аналізу висвітлено «розгортання
пареміологічно-пареміографічних студій» (С. 104), присвячених
українським прислів'ям та приказкам, від початку ХІХ до початку
ХХІ ст. ст.

• У контексті вивчення історіографії фіксації та едиції прислів'їв та
приказок простежено не лише фундаментальні збірники та праці
українських учених, а й часописи, «які взяли на себе місію розгортання
фольклористичних пошуків» (С. 40), ба навіть «низку рецензій на окремі
збірники прислів’їв та приказок» (С. 42).

• Детально проаналізовано ґрунтовні розвідки і наукові висновки таких

українських дослідників, як «Климентій Зиновіїв, Іван Югасевич-

Склярський, Василь Смирницький, Григорій Ількевич, Олександр
Шишацький-Ілліч, Леонід Глібов, Микола Закревський, Матвій Номис,
Олександр Потебня, Микола Сумцов, Іван Франко, Юрій Шевельов,
Михайло Пазяк», Наталія Салтовська, Оксана Лабащук, Святослав
Пилипчук та ін., які не лише перевели «свої студії із площини
принагідних зауваг у русло систематичної роботи над з’ясуванням
джерельної бази паремійного фонду» (С. 100-101), а й поглибили
дослідження цієї тематики в українській фольклористиці.

• З метою з'ясування питання походження та генези українських прислів'їв
і приказок здійснено текстовий аналіз паремійних одиниць із
простеженням їхніх варіантів та залученням до порівняння фольклорних
зразків інших жанрів.

Нові факти, отримані дисертанткою, та значення для науки та
практики отриманих результатів

• З позиції об'єктивного наукового аналізу висвітлено теоретичні здобутки

та «практичні напрацювання» учених, котрі «суттєво посприяли
поступу» не лише вітчизняної, а і «європейської пареміології» (С. 103).

• З'ясовано етапність розгортання тематичних пластів у паремійному

репертуарі. Зокрема, висловлено припущення щодо їх кореляції із
розвитком «людського мислення, заснованого на праці, набуванні
практичного досвіду» (С. 84).

• Осмислено «полісемантизм образів», що оприявлюється «у межах
паремійного репертуару» і сприяє їх смислогенерації (С. 119).

• Здійснено спробу «комплексного представлення джерельної бази
прислівного репертуару» з акцентацією на тому, що «виникнення нових
паремій не обмежується лише «шліфуванням» об’ємніших жанроформ»

(С. 105).

• Окреслено «три основні шляхи утворення паремій: міжжанровий
перехід, узагальнення та факультативність» (С. 198).

• Проаналізовано твори українських письменників та іноземні джерела

(найчастотніше – «з античної культури (головно літератури)») (С. 111),

які стали основою поповнення приповідкового репертуару. При тому
літературні твори вивчено на двох рівнях: 1) використання
письменниками приповідок із народних джерел (із наданням їх подекуди
нового звучання в авторському тексті); 2) рецепції усною словесністю
влучних авторських висловів.

• Простежено локальні обставини поведінкових норм та історичний
контекст, що вплинуло на постання певних зразків народних паремій.

• З'ясовано, що «міжжанровий перехід» як шлях поповнення фонду
прислів'їв і приказок найчастотніше простежується «на тлі таких
жанрових пар: анекдот–прислів’я, байка–прислів’я, казка–прислів’я,
оповідання–прислів’я» (С. 204), при тому наголошено на генетичній
спорідненості паремій із анекдотами, в основі об'єднання яких –

«зорієнтованість на пошук оптимальної влучної і дотепної формули,
спрямованої на охоплення значного життєвого матеріалу» С. 204).

• Визначено рівні продуктивності в контексті поповнення паремійного
репертуару, найактуальнішим із яких авторка дисертації вважає
міжжанровий перехід, а найменш продуктивним – факультативність.

Структура і зміст дисертації

Дисертаційна робота викладена державною мовою на 221 сторінці
друкованого тексту, складається зі вступу, двох розділів, що містять підрозділи

й пункти, висновків до кожного розділу та загальних висновків, списку
використаних джерел, що складає 154 позиції, та додатку А, що вміщує список
опублікованих праць за темою дисертації та відомості про апробацію
результатів дисертації. Тему дисертації затверджено Вченою радою
Львівського національного університету імені Івана Франка (протокол №7/11
від 27.11.2019 р.).

Назва дисертаційної роботи відповідає її змісту.

В Анотації, поданій українською і англійською мовами, стисло наведені
основні положення дисертаційної роботи. Зміст анотацій українською та
англійською мовами ідентичний та висвітлює основні положення роботи.

У Вступі висвітлені актуальність обраної теми; її зв'язок з науковими
темами та програмами; мета та завдання дослідження; об'єкт та предмет,
методи дослідження; представлена наукова новизна та практичне значення
одержаних результатів, а також публікацій, які висвітлюють основні
положення та результати дослідження.

У Розділі І – «Розвиток української пареміології та пареміографії: історія,
проблеми, перспективи» – п. Яриною Лозовицькою (Шимків) представлений
аналітичний огляд публікацій та збірників українських прислів'їв і приказок та
теоретико-методологічних розвідок у пареміологічній царині.

Розділ ІІ – «Генеза прислів’їв і приказок: шляхи поповнення паремійного
фонду» – присвячено ґрунтовному аналізу зразків прислів'їв і приказок під
кутом зору з'ясування питань їх походження та генези.

Висновки, в яких підсумовано результати дослідження, обґрунтовані,
відповідають поставленим завданням, логічно випливають зі змісту дисертації,
а їхні об’єктивність і новизна не викликають сумнівів.

Текст рукопису вирізняється цілісністю і чіткістю викладу. Дисертація
виконана фаховою українською мовою, стилістика тексту відповідає вимогам
науково-дослідної літератури.

Оформлення рукопису дисертації відповідає вимогам до наукових робіт
такого ґатунку (щоправда, відповідно до чинних норм нумерацію сторінок слід
розташовувати у правому верхньому куті, а не на нижньому полі аркуша).

Повнота викладу матеріалу дисертації в опублікованих працях

Опубліковані наукові результати здобувачки (4 публікацій, 4 з яких

опубліковані в наукових фахових виданнях України, 1 наукової публікації в
іноземному фаховому альманасі та 2 додаткових наукових праць)

відображають основні наукові результати дисертації. Одержані результати є
достовірними та об'єктивними. Основні положення дослідження були
оприлюднені у виступах на регіональних, всеукраїнських і міжнародних
конференціях.

Зауваження та дискусійні положення щодо змісту дисертації

Схвалюючи основні положення дисертації, зупинимось на кількох
заувагах-побажаннях, міркування над якими знадобляться, на наш погляд,
Ярині Лозовицькій (Шимків) у подальшій дослідницько-видавничій
діяльності:

1. Попри логічну дослідницьку стратегію роботи, некоректним видається
самé формулювання в рукописі дисертації предмету дослідження –

«українські народні прислів’я та приказки, зафіксовані в збірниках», що,

по суті, не орієнтує на наукову проблему, а становить об'єкт дослідження
(порівн. – «український паремійний репертуар»).

2. Висновки дисертації ґрунтовні, вони вповні підсумовують результати
дослідження. Однак, ймовірно, переобтяжені згадкою-зверненням до
наукових здобутків українських фольклористів, чиї міркування
потверджує аналіз, здійснений дисертанткою.

3. З огляду на необхідність об'єктивного студіювання генези українських
прислів'їв і приказок, ймовірно, варто було би взяти до уваги також

функціонування цих жанрів у сучасному вжитку та оприявлення

жанрових ознак у новотворах сьогодення.

Однак висловлені зауваження не нівелюють загального позитивного
враження про роботу.

Відсутність порушення академічної доброчесності

Під час ознайомлення з дисертаційною роботою порушень академічної
доброчесності (академічного плагіату, самоплагіату, фальсифікації) не
виявлено.

Відповідність теми дисертації профілю спеціальності

Дисертація Лозовицької-Шимків Я. В. відповідає стандарту
спеціальності 035 Філологія галузі знань 03 Гуманітарні науки.

Висновок щодо відповідності дисертації встановленим нормам

Загалом вважаю, що до захисту подане ґрунтовне, оригінальне,
завершене самостійне дослідження актуальної теми, яке виконане на
належному науково-методичному рівні. Відтак, висновковую, що дисертація
«Українські прислів’я та приказки: генеза жанру» за актуальністю, сучасним
методичним рівнем виконання, новизною і практичним значенням отриманих
результатів, обґрунтованістю наукових положень, висновків і рекомендацій, їх
достовірністю і повнотою викладу в опублікованих працях відповідає
спеціальності 035 Філологія, вимогам, які встановлені у «Порядку
присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової
спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету
Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44, наказу МОН України «Про
затвердження вимог до оформлення дисертації» від 12.01.2017 р. №40, а її
авторка, Ярина Лозовицька (Шимків), заслуговує на присудження їй наукового
ступеня доктора філософії у галузі знань 03 Гуманітарні науки зі спеціальності
035 Філологія.
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